## PROCEDURE DIALOGALI

### *La critica dei segni di credibilità*

Mentre nella disputa con l'ebraismo il problema centrale era se il Cristo fosse venuto o dovesse ancora venire, nella disputa con l'Islâm il problema centrale diveniva il conflitto fra due pretese egualmente universalistiche e totalizzanti.

Del resto, per i Padri la diffusione universale del cristianesimo era una prova della sua verità, e una realizzazione della profezia del Salmo 18 richiamata già da Paolo sul linguaggio arrivato ad ogni parte della terra: ma questo stesso argomento poteva essere usato anche per i musulmani. Ecco dunque svilupparsi un argomento più sottile:

«Sed si obiiciatur, quod etiam lex Mahometi recepta est a multis, dicendum quod non est simile, quia ille opprimendo et vi armorum subiugavit eos; sed isti apostoli moriendo, ipsi alios ad fidem duxerunt, et faciendo signa et prodigia. Ille enim proponebat quaedam quae ad delicias et lascivias pertinent, sed Christus et apostoli terrenorum contemptum» [*Super I Cor.*, 15 l.1].

---

<sup>34</sup> Cf *Summa theologiae*, I, 1.8 co + ra 2.

<sup>35</sup> Cf *Summa Theologiae*, II-II, 2.10 ad 2: in teologia si usano innanzitutto *rationes* (argomentazioni): alcune interne alla fede stessa e che inducono «ad auctoritatem fidei» (ossia, per così dire, a prestar fede alla Fede), senza che per questo le realtà credute cessino di essere “non apparentia”; ebbene a motivo di tali *rationes* non viene meno il merito della fede né la *ratio fidei* (ossia il carattere di fede); ma si usano anche «rationes demonstrativae inductae ad ea quae sunt fidei, *praeambula* tamen ad articulos», che sebbene diminuiscano la *ratio fidei* (ossia il carattere di fede, in quanto le realtà credute, per mezzo di tali *rationes* ora vengono capite), non diminuiscono però il merito della fede, perché la volontà le crede indipendentemente da questo.

Certamente l'argomento suona oggi poco "dialogale", ma è interessante il riferimento al sacrificio d'amore come segno supremo di credibilità.

### *Il ricorso alla comune "credulitas"*

Una obiezione ancora più forte, nel confronto con i non cristiani, è costituita da quel fallimento della comunicazione che prende il carattere di "irrisio" (come la derisione a cui fu sottoposto Paolo alla fine del suo discorso all'Areopago): ad esempio,

«*irridens enim Saraceni [...], quod Christum Dei Filium dicimus, cum Deus uxorem non habeat [...]. Irrident etiam quod Christum [...] pro salute humani generis dicimus crucifixum [...]. Improperant etiam Christianis, quod [...] comedunt Deum suum*» [*De rationibus fidei*, 1.2-4].